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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a
realizací spínaného preregulátoru pro la-
boratorní zdroj. Je provedena analýza po-
užívaných zapojení, shrnutí a odvození
fyzikálních vztahů. Dále jsou vypočteny
jednotlivé komponenty, uveden návrh ob-
vodu a tištěného spoje. Práci uzavírá mě-
ření zrealizovaného prototypu a zhodno-
cení výsledků.

Klíčová slova: zdroj, spínaný,
laboratorní

Vedoucí: Doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka

Abstract

This bachelor’s thesis covers analysis and
realization of switched preregulator for
laboratory power supply. Analysis of com-
monly used topologies, recapitulation and
derivation of physical equations. Calcu-
lations of discrete components are made,
resulting in circuit and board design. Mea-
sured values of prototype characteristics
are discused in the end.

Keywords: power supply, switched,
laboratory

Title translation: Switched
preregulator for laboratory power supply
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Kapitola 1

Úvod

Práce, kterou právě čtete, se zabývá návrhem spínaného napěťového zdroje.
I přesto, že tento zdroj je zadán jako součást většího funkčního celku, měl
by pracovat i samostatně a být využitelný pro aplikace méně náročné na
kvalitu vstupní veličiny. V našem případě se zejména jedná o zvlnění napětí
na výstupu zdroje.

V úvodní, teoretické části, jsou shrnuty základní poznatky o spínaných
zdrojích. Zejména budou diskutovány jednotlivé topologie, jejich klady a
zápory, výkony, pro které je vhodné je použít.

Následuje kapitola zabývajicí se návrhem a teoretickými vztahy pro jednu
topologii, která je zvolena pro realizaci zdroje. V práci jsou uvedeny podstatné
vztahy a fyzikální úvahy, které jsou podstatné nejen pro topologii zvolenou,
ale jsou často společné pro všechny druhy zapojení.

V poslední části jsou vypočteny konkrétní hodnoty vztahů z předchozí
kapitoly a uvedeny čistě praktické rady, které autor nasbíral při samotné
stavbě. Na závěr jsou uvedeny hodnoty naměřené na realizovaném prototypu.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Úvod

Spínané zdroje jsou s námi již od 70 let minulého století a jejich vývoj stále
pokračuje. Hlavním důvodem, proč se jimi zabývat, je mnohem menší ná-
ročnost na rozměry traf. Protože si naši předci zvolili kmitočet sítě pouhých
50Hz, musíme na této frekvenci dle Faradayova zákona konstruovat jádra s
velkým průřezem a mnoha závity, abychom nepřesytili jádro. I přesto jsou
ztráty v trafostanicích velké a každý nový materiál s uzší hysterezní smyčkou
je vítaný a také velmi drahý.

Díky rozvoji polovodičové techniky stoupaly pracovní frekvence spína-
ných zdrojů dramaticky vzhůru a dnes se lze setkat se zdroji operujícími
na frekvencích okolo MHz. Od původních, napětově řízených zapojení, bylo
upuštěno ve prospěch proudového ovládaní, jen aby v upravené podobě slavilo
v posledních letech návrat na výsluní. Také byly vymyšleny resonanční měniče,
které dále snižují ztráty, zejména na spínacích prvcích. Díky unipolárním
tranzistorům je dnes možné dosáhnout účinosti daleko přesahující 90%.

V následující kapitole budou uvedena základní zapojení, která jsou známá
již hodně dlouho, nicméně jsou základem všech dnes používaných topologií a
lze na nich dobře demonstrovat základní funkční principy.

3

2. Teoretická část ....................................
2.2 Snižující spínaný měnič

Základní schéma snižujícího spínaného měniče je na následujícím obrázku [2]:

uin uout

Obrázek 2.1: Snižující spínaný měnič

Funkce takovéhoto měniče spočívá v nabuzení induktoru během periody
sepnutí spínače. Poté co je vypnut, induktor uzavře svůj proud přes diodu,
čímž zároveň dobíjí výstupní kondenzátor. Ukážeme, že výstupní napětí lze
ovlivnit dobou sepnutí spínače. Všimněme si, že energie je přenášena ze vstupu
na výstup během doby sepnutí spínače.

Předpokládejme, že na vstupu obvodu je konstantní napětí Uin a zároveň
kapacita C je dostatečně veliká, abychom mohli výstupní napětí považovat
za konstatní. Pro proud na induktoru můžeme psát:

il = 1
L

∫ t

0
uL(τ)dτ + iL(0), (2.1)

kde L je indukčnost cívky a il její proud. V případě odběru konstantního
proudu lze zobrazit časové průběhy veličin na induktoru následovně:

Ton 2TT T+Ton

Uin-Uout

-Uout

u_l[V]

t[s]

Io+Ipp/2

Io-Ipp/2

Io

i_l[A]

u_l

i_l

Obrázek 2.2: Průběhy veličin na výstupním induktoru

kde I0 je elektrolytická střední hodnota proudu. Pro periodické signály platí:

I0 = 1
T

∫ T

0
i(t)dt. (2.2)
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................................ 2.2. Snižující spínaný měnič

Nyní předpokládejme, že výstupní proud I0 bude po dobu jedné periody
konstantní. Navíc zavedeme podmínku:

I0 >
Il,pp

2 . (2.3)

Touto nerovností se budeme podrobněji zabývat později. Dále platí:

1
L

∫ T

0

∫ t

0
uL(τ)dτdt = const, (2.4)

protože integrál je lineární zobrazení, můžeme je v rovnici (2.4) prohodit.
Pokud má být I0 konstantní, pak:∫ T

0
uL(τ)dτ = 0. (2.5)

To lze v našem případě přepsat na:

(Uin − Uout)Ton = Uout(T − Ton), (2.6)

kde Ton je perioda sepnutí tranzistoru, Uin vstupní napětí a Uout výstupní
napětí měniče. Úpravou dostaneme:

Ton

T
Uin = Uout. (2.7)

Zavedeme novou veličinu D:
D = Ton

T
, (2.8)

kterou budeme nazývat střída. S její pomocí můžeme vztah (2.6) přepsat na:

Uout = Duin. (2.9)

Nastal čas vrátit se k podmínce (2.3). Tato podmínka nám říká, že proud
induktorem neklesl po celou dobu periody na nulu. Pokud by toto neplatilo,
museli bychom iL(t) definovat jako po částech spojitou funkci, čímž se značně
komplikuje vztah (2.4). I přesto, že vzorec pro Uout odvodit lze, nebudeme se
tímto dál zabývat a budeme induktor provozovat ve spojitém režimu.

Mezi hlavní výhody tohoto měniče patří celková jednoduchost zapojení a
nenáročnost na přesné časování spínače. Transformátor není zakomponován, z
čehož vyplývá galvanická neoddělitelnost tohoto zapojení. Často je využíván
pro převod malých napětí v PC, nicméně ho lze použít pro rozličná napětí a
výkony [2].
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2. Teoretická část ....................................
2.3 Měnič typu Forward

Jedná se o galvanicky oddělenou topologii vycházející z měniče typu BUCK.
Název je odvozen z toho, že energie ze zdroje do zátěže proudí během doby
sepnutí tranzistoru Ton. Nicméně, toto je pravdou i u předcházející topologie.
Jedno z možných zapojení podle [1] je na následujícím obrázku:

uin

D1

sw

D3

Lout

Cout

D2

uout

Obrázek 2.3: Měnič typu Forward

Princip činosti je následující: Během doby, kdy je tranzistor sw sepnutý,
teče proud skrze dolní část primárního vynutí, čímž vybudí kladné napětí u
tečkovaného konce sekundárního vinutí. Proud prochází přes cívku a kapacitor.
V momentě, kdy tranzistor vypne, parazitní indukčnost otočí polaritu napětí
na vinutích transformátoru, tudíž tečkovaný konec bude na nižším potenciálu
než netečkovaný konec. Proud tedy začne téci skrz diodu D1 a výstupní cívka
uzavře svůj proud diodou D3. Dioda D2 zůstává zavřena. Výstupní napětí je
rovno:

Uout = Uin
Ns

Np
D, (2.10)

kde Ns a Np je počet závitu sekundárního, resp. primárního vinutí.
Použití transformátoru zapojení trochu komplikuje. Je totiž nutné jádro

na konci každého pracovního cyklu vynulovat. Tedy zajistit, že intenzita
magnetického pole uvnitř je nulová. To zajišťuje právě dioda D1. Navíc jádro
operuje jen v jednom kvadrantu, není tedy ideálně využito a pro vyšší výkony
je potřeba větší jádro než u dvoučinných měničů [1]. Tato topologie může být
galvanicky oddělená a lze ji použít pro výkony do 500W [2].
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.................................. 2.4. Měniče typu bridge

2.4 Měniče typu bridge


[…]

Pro proudové řízení je doporučeno ji volit jako:

fcross = f

6 = 33.3333 kHz, (4.52)

kde f je spínací frekvence. Spočítáme frekvenci, při které bude integrační část
kompenzátoru procházet nulou:

fint = Rmap

R
fcross = 3.3333 kHz. (4.53)

Za R jsme zvolili takový odpor, aby při Uout,max byl proudový odběr maxi-
mální, tedy 25 Ω. Můžeme také spočítat kritickou frekvenci pólu:

fRC = 1
2πRCo

= 1
2π· 25100· 10−6 = 63.67 Hz. (4.54)

a také nuly:

fESR = 1
2π ESRCo

= 1
2π· 0.6· 100· 10−6 = 2.653 kHz (4.55)
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Pokusíme se narovnat amplitudovou frekvenční charakteristiku tak, aby od
nízkých až po vysoké frekvence lineárně (v log souřadnicích) klesala 20dB/dek.
Umístíme tedy jeden pól kompenzátoru na frekvenci OL nuly a nulu na
frekvenci pólu otevřené smyčky [10]:

C2 = 1
2πfintR1

= 318 nF, (4.56)

dále:
C3 = 1

2π(R2fESR −R1fint)
= 7.9, nF, (4.57)

nakonec:
R2 = R1

fint

fRC
= 7852 Ω (4.58)

kde hodnota R1 byla zvolena s ohledem na dostatečný proudu diodou opto-
členu [12] zvolena jako R1=150 Ω.

4.10 Návrh DPS

Proudové řízení je velice citlivé na návrh DPS, jelikož napětí na snímacím
rezistoru jsou velmi malá [10]. Je nutné optimalizovat umístění součástek tak,
aby řídící trasy byly co nejkratší. Tím je minimalizována jejich indukčnost a
susceptibilita k rušení. Dle pokynů výrobce byla snaha o:

. Umístění vstupních kondenzátorů co nejlbíže k VDD pinu;. Zkrácení vzdálenosti mezi optočlenem a řídícím obvodem na minimum;. Spojení země řídících součástek se zemí snímacího rezistoru v jednom
bodě.

Navíc, měď přímo pod transformátorem byla odleptána aby nedocházelo k
indukci vířivých proudů. Layout plošného spoje, který je použit v prototypu
se nachází v příloze.

4.11 Měření

Na realizovaném prototypu byla změřena zatěžovací a převodní charakteristika.
Tedy změna výstupního napětí v závisloti na výstupním proudu resp. změna
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výstupního napětí v závisloti na vstupním napětí. Použité přístroje jsou
uvedeny v tabulce (4.3). Schéma zapojení přístrojů je na obrázku (4.4). Jako

Označení ve schématu výrobce typ rozsah
V1 Rigol DM3064 1000V
V2 Fluke 189 500V
A Fluke 189 10A
Z Statron 3227 200W
Uin Hameg HM704 300V

Tabulka 4.3: Použité přístroje

zdroj vstupního napětí byly použity 3 zdroje HM704 zapojené do série.

Uin

V

V1

A

V

V2 ZZdroj

Obrázek 4.4: Zapojení měřících přístrojů

Pro měření přechodové charakteristiky, bylo pro výstupní proud 0.1 A
nastaveno výstupní napětí 30 V, resp. 10 V. Zatěžovací charakteristika je na
obrázku 4.5.
Výstupní odpor spočítáme jako:

∆Uo

∆Io
= 1.6 Ω, (4.59)

kde Uo je výstupní napětí a Io je výstupní proud.
Převodní charakteristika byla měřena pro nastavené výstupní napětí 30

V při odběru 1 A, resp. 0 A. Charakteristika je na obrázku (4.6). S parametr
převodní charakteristiky můžeme spočítat jako:

S = ∆Ui

∆Uo
= 160. (4.60)

kde Ui je vstupní napětí a Uo je výstupní napětí.
Zvlnění napětí na výstupu pro Uo=25 V, Io=1 A je na obrázku (4.7).
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Obrázek 4.5: Zatěžovací charakteristika
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Obrázek 4.6: Převodní charakteristika
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4. Praktická část ....................................

Obrázek 4.7: Zvlnení napětí na výstupu
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Kapitola 5

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout zapojení spínaného preregulátoru pro labo-
ratorní zdroj, vybrat vhodný řídící obvod, zvolit topologii zapojení a nakonec
ho otestovat na funkčním prototypu. Po analýze jednotlivých topologií bylo
vybráno nejvhodnější zapojení.

Dále byly ukázány důležité vztahy týkající se konstrukce transformátoru.
Podrobná analýza ztrát v jádře a vinutích byla provedena s ohledem na
výkonové požadavky dané zadáním.

Na základě zjišťěných skutečností byl z dostupné nabídky řídícíh obvodů
vybrán ten nejvhodnější. Obvodový návrh byl proveden dle vlastností topolo-
gie a charakteristik zpětnovazebního řízení regulačního čipu. Podle tohoto
schématu byl navrhnut tištěný spoj s důrazem na minimalizaci rušení řídících
prvků.

Návrh byl realizován a na funkčním prototypu byly změřeny charakteris-
tiky zdroje. Požadavky na výstupní proud a napětí zdroj splňuje a z hlediska
dodáváného výkonu i převyšuje.

Další práce bude spočívat v realizaci menšího transformátoru. Díky tomu
půjde zmenšit celkové rozměry zařízení. Optimalizací konstrukce transformá-
toru se předpokládá dosažení menších ztrát a větší účinosti zdroje.
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B. Schémata a layouty..................................
B.1 Kompletní schémaA A
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Obrázek B.1: Zapojení spínaného měniče
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B.2 DPS

Obrázek B.2: Dolní strana DPS

Obrázek B.3: Horní strana DPS
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B. Schémata a layouty..................................
B.3 Realizovaný prototyp

Obrázek B.4: Realizovaný prototyp
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