I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spínaný preregulátor pro laboratorní zdroje
Jméno autora: Tomáš Kouba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Jiří Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Postupy návrhu spínaného zdroje včetně magnetického obvodu-transformátoru jsou známé a dostatečně popsány. Nicméně konkrétní zadání představuje komplikaci ve velkém rozsahu výstupního napětí a pro studenta bakalářského programu představuje nelehký úkol.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student zdroj navrhl, realizoval a změřil parametry na funkčním vzorku. Díky absenci modelu řídicího obvodu nebyla provedena simulace, což však nesnižuje výslednou hodnotu práce. Požadované elektrické parametry byly splněny. Nedostatky jsou v návrhu DPS a velikosti výsledného vzorku. Toto bude třeba odstranit spolu s vylepšením některých parametrů, zejména výstupního odporu regulátoru, což je však dáno elementárním uspořádáním ZV smyčky, kterou bude v dalším postupu nutné přizpůsobit lineárnímu regulátoru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student dokázal samostatně nastudovat problematiku návrhu spínaných zdrojů. Výsledný návrh realizoval funkčním vzorkem zdroje, který v laboratoři úspěšně oživil.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce dokládá dobrou orientaci studenta v problematice. Návrh je proveden korektně, čemuž odpovídá i ověření na funkčním vzorku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka práce je až na drobné chyby a některé nevhodné obraty velmi dobrá. Grafická úprava práce je dána použitou šablonou, zpracování grafů by mohlo být lepší.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student provedl rešerši dostupných pramenů, z mnohých čerpal, a ty korektně citoval.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I přes vytčené drobné nedostatky, je výsledná práce zdařilá a hodnocení reflektuje aktivní přístup studenta, jeho učenlivost a schopnost realizovat funkční vzorek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 28.5.2018

Podpis: